INDICAÇÃO Nº 079/2006

    Senhor Presidente,

Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Manuel Messias Sales, a presente indicação para que sejam tomadas

as devidas providências no sentido de elaborar um Projeto de Lei para escolha de diretora escolar.

JUSTIFICATIVA

                                            Embora seja escolha de diretora escolar ato de confiança, para tornar mais

democrático poder-se-ia usar critérios de eleição entre alunos, pais de alunos e professores, a fim de formar

uma lista tríplice após remetido ao Executivo efetivar a escolha, respeitando os requisitos como idoneidade

moral, técnica e sapiência para o cargo.

Sala das sessões, 22 de Novembro de 2006.

RITA DE CÁSSIA M. LIUTTI

Ver. PPS